



CENTRE FOR CULTURAL RESOURCES AND TRAINING

(Under the aegis of Ministry of Culture, Govt. of India)



Cultural Talent Search Scholarship Scheme 2020-21

The CCRT is implementing Cultural Talent Search Scholarship Scheme to provide facilities to outstanding talented children selected in the **age group of 10 to 14 years** (as per the cut off eligibility dates), studying either in recognized schools or belonging to families practicing traditional performing arts for getting specialized training in various cultural fields such as traditional forms of music, dance, drama, painting, sculpture, crafts and literary arts, laying special emphasis on rare art forms, which are in the process of becoming extinct. The scholarship awarded under the scheme is for two years at a time which is renewable after every two years till the completion of the first university degree stage of education or up to the age of 20 years, whichever is earlier, subject to awardees maintaining satisfactory progress.

650 scholarships are awarded every year, as per details given below:

375 scholarships for General categories & Others	125 scholarships for Traditional Artist Families
100 scholarships for Tribal Culture /ST	20 scholarships for Differently Abled (<i>Divyang</i>)
30 scholarships for Creative Writing/Literary Arts	

The value of scholarship is ₹ 3600/- (₹ Three Thousand Six Hundred) per year and actual tuition fee paid for the specialized training is also reimbursed up to a ceiling of ₹ 9000/- (₹ Nine Thousand) per year. Only those children whose date of birth is in between 01.07.2006 and 30.06.2010 (both days inclusive) are eligible to apply for the award of scholarships for the year 2020-21. The application and other details may be downloaded from the CCRT website – www.ccertindia.gov.in or collected free of cost personally/by post from any one of the following addresses:

Centre for Cultural Resources and Training, 15 A, Sector – 7, Dwarka, New Delhi – 110075 Phone No : 011 – 25309337, 25309338 e-mail : ddsch.ccert@nic.in website : www.ccertindia.gov.in	CCRT Regional Centre, Opp. CII, New Google Office, Madhapur to Kondapur Main Road, Hyderabad - 500084 Telangana Phone No. 040-23117050, Telefax : 040 – 23111918 e-mail: rchyd.ccert@nic.in
CCRT Regional Centre, 3 B, Ambavgarh, Near Swarup Sagar, Udaipur – 313001, Rajasthan Phone No. : 0294 – 3291577; 2430764, Telefax : 0294 – 2430771 email: rcud.ccert@nic.in	CCRT Regional Centre, 58, Juri Par, Panjabari Road, Guwahati – 781037, Assam Phone No. 0361-2330152 Telefax : 0361-2335316 e-mail: rcgwt.ccert@nic.in

Duly filled application form along-with relevant documents should reach CCRT, New Delhi-110075 on or before Friday, 31st January, 2020. CCRT will not be responsible for any postal delay and Applications received after the last date will not be considered.



सांस्कृतिक स्रोत एवं प्रशिक्षण केन्द्र

(संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन)



सांस्कृतिक प्रतिभा खोज छात्रवृत्ति योजना 2020-21

सीसीआरटी द्वारा मान्यता प्राप्त स्कूलों अथवा अन्य परंपरागत निष्पादन कलाओं में अभ्यासरत परिवारों से संबंधित, निर्धारित उचित जन्म तिथि के अनुसार 10 से 14 वर्ष के आयु वर्ग में, चयनित किए जाने वाले प्रतिभाशाली बच्चों को विशेष प्रशिक्षण हेतु सुविधाएं प्रदान करना है ताकि वे विविध सांस्कृतिक क्षेत्रों जैसे संगीत, नृत्य, नाटक, चित्रकला, शिल्पकला, हस्तकला व साहित्यिक कला आदि में अपनी प्रतिभा का विकास कर सकें, विशेषकर उन दुर्लभ कला रूपों पर बल देते हुए जो समाप्त होने की प्रक्रिया की ओर अग्रसर हैं। प्रति वर्ष प्रदान की जाने वाली छात्रवृत्तियों की कुल संख्या 650 है जिसका विवरण इस प्रकार है:-

375 छात्रवृत्तियां सामान्य वर्ग व अन्य हेतु	125 छात्रवृत्तियां परंपरागत कलाकारों के परिवारों हेतु
100 छात्रवृत्तियां जनजातीय संस्कृति/एस टी हेतु	20 छात्रवृत्तियां विशेष रूप से बाधित (दिव्यांग) बच्चों के लिए
30 छात्रवृत्तियां सृजनात्मक लेखन/साहित्यिक कलाओं हेतु	

प्रदत्त छात्रवृत्ति आरम्भ में दो वर्ष के लिए होगी और छात्र के प्रथम स्नातक शिक्षा स्तर पूर्ण कर लेने अथवा बीस वर्ष की उम्र तक (दोनों में से जो पहले हो) छात्रवृत्ति प्राप्तकर्ता की संतोषजनक प्रगति को ध्यान में रखते हुए प्रत्येक दो वर्ष बाद नवीकृत की जाएगी। छात्रवृत्ति का मूल्य ₹ 3600/- (रुपये तीन हजार छः सौ) प्रतिवर्ष होगा एवं विशेष प्रशिक्षण के लिए अदा की गई शिक्षा शुल्क की प्रतिपूर्ति की अधिकतम सीमा ₹ 9000/- (रुपये नौ हजार) प्रतिवर्ष होगी। वर्ष 2020-21 के लिए दी जाने वाली छात्रवृत्ति हेतु केवल 01/07/2006 तथा 30/06/2010 (दोनों दिनों सहित) के बीच जन्मे बच्चे ही आवेदन करने के पात्र हैं। आवेदन-पत्र सीसीआरटी की वेबसाइट - www.ccertindia.gov.in से डाउनलोड करें अथवा निःशुल्क स्वयं लेने / पोस्ट से मंगाने हेतु निम्नलिखित स्थानों पर संपर्क करें

सांस्कृतिक स्रोत एवं प्रशिक्षण केन्द्र, 15 ए, सेक्टर-7, द्वारका, नई दिल्ली - 110075 दूरभाष - 011-25309337, 25309338 ई-मेल - dds.ch.ccert@nic.in वेबसाइट - www.ccertindia.gov.in	सीसीआरटी क्षेत्रीय केन्द्र, CII के सामने, न्यू गूगल ऑफिस, माधापुर से कॉडापुर मेन रोड, हैदराबाद - 500084, तेलंगाना दूरभाष - 040-23117050 टैलीफैक्स - 040-23111918 ई-मेल - rchyd.ccert@nic.in
सीसीआरटी क्षेत्रीय केन्द्र, 3-बी, अंबावगढ़, नज़दीक - स्वरूप सागर, उदयपुर - 313 001, राजस्थान दूरभाष - 0294-2430764, 3291577 टैलीफैक्स - 0294-2430771 ई-मेल - rcud.ccert@nic.in	सीसीआरटी क्षेत्रीय केन्द्र, 58, जूरी पार, पंजाबाड़ी रोड, गुवाहाटी - 781037, असम दूरभाष - 0361-2330152 टैलीफैक्स - 0361-2335316 ई-मेल - rcgwt.ccert@nic.in

पूर्ण एवं विधिवत रूप से भरा हुआ आवेदन-पत्र, संबंधित दस्तावेजों सहित सीसीआरटी, नई दिल्ली में शुक्रवार दिनांक 31-01-2020 तक या उससे पहले अवश्य पहुंच जाना चाहिए। सीसीआरटी किसी भी तरह की डाक-देरी हेतु जिम्मेदार नहीं होगा और अन्तिम तिथि के बाद प्राप्त होने वाले आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा।